
Прописи чиишто одредби 
стапуваат во примена или престануваат да важат во  

 
ЈАНУАРИ 2025 ГОДИНА 

 
Закони кои стапуваат во примена 
 

Датум Закон Одредби кои стапуваат во 
примена 

01.01.2025 Закон за Управата за јавни приходи 
(закон за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 87/2023) 
 

Член 28 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 4-а. 
 

01.01.2025 Закон за финансиска дисциплина (закон 
за изменување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
129/2023) 
 

Член 4 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 6, ставови 1, 2, 3, 6 и 7. 

01.01.2025 Закон за спречување перење пари и 
финансирање на тероризам (закон за 
изменување и дополнување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 208/2024) 
 

Член 47 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 31, став 2, последната реченица. 

 

01.01.2025 Закон за финансирање на единиците на 
локалната самоуправа (закон за 
изменување и дополнување, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 173/2022) 
 

Член 18 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 22, ставови 2 и 5. 
 

01.01.2025 Закон за вработените во 
Министерството за одбрана (основен 
закон, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 53/2024) 
 

Член 126 од Законот, кој се однесува на 
следниве одредби: 
- член 96; 
- член 97; 
- член 98; 
- член 100; 
- член 101; 

член 102; 
- член 103; 
- член 105. 
-  

01.01.2025 Закон за медиуми (закон за изменување 
и дополнување, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
63/2024) 
 

Член 5 од Законот за изменување и 
дополнување, кој се однесува на следниве 
одредби: 
- член 1, став 1; 
- член 28-а: 
- член 28-б: 
- член 28-в. 

 

01.01.2025 Закон за извршување на санкциите 
(закон за изменување и дополнување, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 74/2024) 

Членови 108 од Законот за изменување и 
дополнување, кои се однесуваат на 
следниве одредби: 
- член 35-б, став 2; 
- член 49-а, став 1; 



 -  член 95, ставови 4 и 5; 
-  член 97, став 2; 
-  член 98, став 9. 

 

 
 
 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби почнуваат да се применуваат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои почнуваат да се 
применуваат 

01.01.2025 Одлука за усогласување и менување на 
Царинската тарифа за 2025 година, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 269/2024 
  
(Закон за Царинската тарифа) 
 

Целата Одлука. 

01.01.2025 Одлука за утврдување на максималниот 
износ на нето-задолжување преку 
издавање на државни хартии од 
вредност на домашниот финансиски 
пазар во 2025 година „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
268/2024 
  
(Закон за јавен долг) 
 

Целата Одлука. 

01.01.2025 Уредба за Методологијата за 
утврдување на критериуми за 
распределба на блок дотации за 
основното образование по општини за 
2025 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
223/2024 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2025 Уредба за Методологијата за 
утврдување на критериумите за 
распределба на наменските дотации за 
основното образование по општини за 
2025 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
223/2024 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 



01.01.2025 Уредба за Методологијата за 
утврдување на критериумите за 
распределба на блок дотации за 
средното образование по општини и 
Градот Скопје за 2025 година, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 223/2024 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2025 Уредба за методологија за распределба 
на приходите од данокот на додадена 
вредност по општини за 2025 година, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 227/2024 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2025 Уредба за методологијата за 
утврдување на критериумите за 
распределба на блок дотации од 
областа на културата во 2025 година, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 217/2024 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2025 Уредба за методологијата за 
утврдување на критериуми за 
распределба на блок дотации за јавните 
установи за социјална заштита - домови 
за стари лица за 2025 година, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 222/2024 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

локалната самоуправа) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2025 Уредба за методологијата за 
утврдување на критериумите за 
распределба на блок дотации за јавните 
установи за деца - детски градинки и 
центри за ран детски развој во состав на 
јавни детски градинки по општини за 
2025 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
222/2024 
  
(Закон за финансирање на единиците на 

Целата Уредба. 



локалната самоуправа) 
 

01.01.2025 Акт на Уставниот суд на Република 
Северна Македонија, „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
115/2024 
  
(Устав на Република Северна Македонија) 
 

Одредбите кои се однесуваат на 
постапката за заштита на слободите и 
правата, член 10, член 11 став 2 и 
електронско поднесување на поднесоци. 

01.01.2025 Правилник за изменување и 
дополнување на Правилникот за 
класификација на расходите, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 253/2024 
  
(Закон за буџетите) 
 

Целиот Правилник за изменување и 
дополнување. 

01.01.2025 Уредба за мерките и процедурите за 
олеснување во цивилното 
воздухопловство, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
260/2024 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2025 Програма за определување средства 
потребни за доделување финансиска 
поддршка за поттикнување и развој на 
воздушниот сообраќај во Република 
Северна Македонија на домашни и 
странски превозници за периодот 2025-
2027 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
182/2024 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целата Програма. 

01.01.2025 Правилник за евиденција на 
воздухоплови кои не се по ICAO 
стандарди, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
238/2024 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2025 Правилник за воздухопловно-
техничкиот персонал, „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 
159/2024 
  
(Закон за воздухопловство) 

Целиот Правилник. 



 

01.01.2025 Правилник за воздухоплови без 
екипаж, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 115/2024 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2025 Правилник за регистрација на 
воздухоплови, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
14/2024 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Одредбите од Правилникот кои се 
однесуваат на воздухоплови без екипаж. 

01.01.2025 Одлука за донесување на Националната 
класификација на дејностите - НКД 
Рев.2.1, „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 35/2024 
  
(Закон за едношалтерскиот систем и за 
водење на трговскиот регистар и регистар на 

други правни лица) 
 

Целата Одлука. 

01.01.2025 Правилник за начинот на водење 
сметководство, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
75/2024 и 274/2024 
  
(Закон за трговските друштва) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2025 Тарифник за утврдување на висината на 
надоместоците за издавање на дозволи 
и концесии за вршење детални 
геолошки истражувања и концесии за 
експлоатација на минерални суровини, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 268/2024 
 
(Закон за минерални суровини) 
 

Целиот Тарифник. 

01.01.2025 Правилник за формата, содржината и 
начинот на доставување на барањетo за 
финансиска поддршка за печатење и 
дистрибуција на печатени медиуми, 
како и потребната документација за 
исполнување на условите за 
финансиската поддршка за печатење и 
дистрибуција на печатени медиуми, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 242/2024 
 

Целиот Правилник. 



(Закон за медиуми) 
 

01.01.2025 Правилник за соодветноста на 
реосигурителното покритие, методот за 
пресметка на износот на максимално 
покритие на друштвото за осигурување 
во табелата за максимално покритие и 
методот за пресметување на 
максимална можна штета, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 3/2024 
 
(Закон за супервизија на осигурување) 
 

Член 10 од Правилникот. 

01.01.2025 Правилник за сметковниот план и 
содржината на одделните сметки во 
сметковниот план на отворените 
инвестициски фондови, „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 265/2024 
 
(Закон за инвестициски фондови) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2025 Упатство за изменување и дополнување 
на Упатството за спроведување на 
Одлуката за содржината и начинот на 
функционирање на крединиот регистар, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 156/2024 
 
(Закон за Народната банка на РСМ) 
 

Целото Упатство за изменување и 
дополнување. 

01.01.2025 Упатство за пропишување на обрасците 
на извештаите и податоците пропишани 
со Одлуката за објавување извештаи и 
податоци од страна на банките, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 212/2024 
 
(Закон за Народната банка на РСМ) 
 

Целото Упатство. 

01.01.2025 Одлука за објавување извештаи и 
податоци од страна на банките, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 36/2023 и 179/2024 
 
(Закон за банките) 
 

Целата Одлука. 

01.01.2025 Тарифен систем за изменување на 
Тарифниот систем за пренос на 
природен гас и пазар на природен гас, 

Целиот Тарифен систем за изменување. 



„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 240/2024 
 
(Закон за енергетика) 
 

 
 
 
 
 
Подзаконски акти чиишто одредби престануваат да важат 
 

Датум Подзаконски акти Одредби кои престануваат да 
важат 

01.01.2025 Деловник на Уставниот суд на 
Република Северна Македонија, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 70/1992 и „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 202/2019, 256/2020 и 
65/2021 
  
(Устав на Република Северна Македонија) 
 

Целиот Деловник. 

01.01.2025 Уредба за мерките и процедурите за 
олеснување во цивилното 
воздухопловство, „Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 50/2011, 
36/2013, 26/2016 и 37/2018 и „Службен 
весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 236/2021 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целата Уредба. 

01.01.2025 Програма за определување средства 
потребни за доделување финансиска 
поддршка за поттикнување и развој на 
воздушниот сообраќај во Република 
Северна Македонија на домашни и 
странски превозници за периодот 2023-
2025 година, „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
249/2022 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целата Програма. 

01.01.2025 Правилник за начинот на водење 
евиденција на воздухоплови кои не се 
по ICAO стандарди како и за аматерски 
градени воздухоплови, „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 47/2012, 

Целиот Правилник. 



52/2014 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 119/2019 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

01.01.2025 Правилник за стручно оспособување, 
проверки, дозволи и овластувања на 
воздухопловно-техничкиот персонал за 
одржување на воздухоплови, „Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 
199/2018 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 
197/2019 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2025 Правилник за начинот и правилата на 
моделарство, „Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 134/2008 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2025 Правилник за начинот и условите за 
лансирање на ракети и други летачки 
објекти за научни, спортски и други 
цели што можат да ја загрозат 
безбедноста на воздушниот сообраќај, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 134/2008 
  
(Закон за воздухопловство) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2025 Одлука за донесување на Националната 
класификација на дејностите - НКД 
Рев.2 „Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 147/2008 и 4/2013 
  
(Закон за едношалтерскиот систем и за 
водење на трговскиот регистар и регистар на 

други правни лица) 
 

Целата Одлука. 

01.01.2025 Тарифник за утврдување на висината на 
надоместоците за издавање на дозволи 
и концесии за вршење детални 
геолошки истражувања и концесии за 
експлоатација на минерални суровини, 
„Службен весник на РСМ“ бр. 24/2020 
 
(Закон за минерални суровини) 
 

Целиот Тарифник. 

01.01.2025 Правилник за формата, содржината и Целиот Правилник. 



начинот на доставување на барањетo за 
финансиска поддршка за печатење и 
дистрибуција на печатени медиуми, 
како и потребната документација за 
исполнување на условите за 
финансиската поддршка за печатење и 
дистрибуција на печатени медиуми, 
„Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 109/2024 
 
(Закон за медиуми) 
 

01.01.2025 Правилник за сметковниот план, 
содржината на одделните сметки во 
сметковниот план на отворените  
фондови, како и формата и содржината 
на финансиските извештаи на 
отворените фондови „Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 7/2010 
 
(Закон за инвестициски фондови) 
 

Целиот Правилник. 

01.01.2025 Одлука за објавување извештаи и 
податоци од страна на банката, 
„Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 134/2007 
 
(Закон за банките) 
 

Целата Одлука. 

 


